

**Reconstruirea imobilului cu
extindere pe verticala si
orizontala, in scopul amplasarii
unui laborator situata in mun.
Chisinau, str-la V. L. Komarov,
10**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (PG)**

Valoarea de deviz 363 719,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	38,800	57,66	2 237,208
2.	7129020012800	Pavator	h-om	530,078	57,66	30 564,297
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50,888	57,66	2 934,202
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,219	57,66	2 203,708
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,114	57,66	929,133
		Total manopera				38 868,548

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	7,800	78,00	608,400
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,500	55,00	82,500
3.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	67,600	300,00	20 280,000
4.	1212121212121	apa	m3	1,200	0,00	0,000
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	16,078	350,00	5 627,300
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	96,545	350,00	33 790,750
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,384	180,00	69,120
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,960	180,00	712,800
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,096	180,00	5 417,280
10.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,650	50,00	32,500
11.	2030112931102	Urne	buc	4,000	800,00	3 200,000
12.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,000	3 600,00	14 400,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	130,560	1,50	195,840
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 267,200	1,50	1 900,800
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 454,400	1,50	15 681,600
16.	2661112555	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40	m2	803,880	105,00	84 407,400
17.	2663102100000	Beton	m3	0,480	850,00	408,000
18.	2666122800325	Bordura beton 1000*200*80	m	128,640	65,00	8 361,600

19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,840	350,00	5 544,000
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	13,810	0,00	0,000
21.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,384	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				200 719,890

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	4,823	350,00	1 688,050
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	7,309	400,00	2 923,600
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	20,434	450,00	9 195,300
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,188	250,00	297,000
		Total utilaje de construcții				14 103,950

Total:

Cheltuieli directe	lei	253 692,388
CASm	22,50 %	8 745,423
Transport	5,00 %	10 035,995
Total cheltuieli directe	100,00 +	272 473,806
Cheltuieli de regie	8,00 %	21 797,905
Total	100,00 +	294 271,711
Beneficiu de deviz	3,00 %	8 828,152
Total	100,00 +	566 745,517
TVA	20,00 %	60 619,973

Total deviz: **363 719,84**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)